Документ предоставлен КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от 25 февраля 2020 г. N 54

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТАРИФОВ НА СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ВХОДЯЩИЕ
В ПЕРЕЧЕНЬ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПОСТАВЩИКАМИ
СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В СТАВРОПОЛЬСКОМ КРАЕ, НА ОСНОВАНИИ
ПОДУШЕВЫХ НОРМАТИВОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ
УСЛУГ НА 2020 ГОД

В соответствии с Законом Ставропольского края от 09 декабря 2014 г. N 114-кз "Об утверждении перечня социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Ставропольском крае", постановлением Правительства Ставропольского края от 11 ноября 2014 г. N 438-п "О Порядке утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг" и постановлением Правительства Ставропольского края от 04 февраля 2020 г. N 55-п "О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2014 г. N 560-п "Об утверждении порядков предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ставропольском крае" приказываю:

1. Утвердить прилагаемые тарифы на социальные услуги, входящие в перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Ставропольском крае, на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг на 2020 год.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Министр
И.И.УЛЬЯНЧЕНКО

Утверждены
приказом
министерства труда
и социальной защиты населения
Ставропольского края

[bookmark: P32]ТАРИФЫ
НА СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ВХОДЯЩИЕ В ПЕРЕЧЕНЬ СОЦИАЛЬНЫХ
УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПОСТАВЩИКАМИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ
В СТАВРОПОЛЬСКОМ КРАЕ, НА ОСНОВАНИИ ПОДУШЕВЫХ НОРМАТИВОВ
ФИНАНСИРОВАНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ НА 2020 ГОД

	N
п/п
	Наименование социальной услуги
	Группа ухода по результатам оценки зависимости получателя социальной услуги от посторонней помощи <*>
	Тариф на социальную услугу (рублей) <**>

	1
	2
	3
	4

	1.
	Социальные услуги, предоставляемые в стационарной форме социального обслуживания, в том числе:

	1.1.
	Социально-бытовые:

	1.1.1.
	Предоставление помещений для организации реабилитационных мероприятий, трудотерапии, учебной деятельности, культурного и бытового обслуживания:

	дома-интернаты

	28,00

	психоневрологические интернаты

	7,00

	детские дома-интернаты

	21,00

	социально-реабилитационные центры

	100,00

	1.1.2.
	Предоставление в пользование мебели и бытовой техники:

	дома-интернаты

	18,00

	психоневрологические интернаты

	20,00

	детские дома-интернаты

	22,00

	социально-реабилитационные центры

	41,00

	реабилитационные центры

	1,00

	1.1.3.
	Обеспечение ухода за мягким инвентарем получателя социальных услуг:

	дома-интернаты

	23,00

	психоневрологические интернаты

	13,00

	детские дома-интернаты

	31,00

	социально-реабилитационные центры

	59,00

	реабилитационные центры

	1,00

	1.1.4.
	Предоставление средств личной гигиены согласно утвержденным нормативам:

	дома-интернаты

	22,00

	психоневрологические интернаты

	16,00

	детские дома-интернаты

	22,00

	социально-реабилитационные центры

	27,00

	1.1.5.
	Сопровождение на прогулку лиц, имеющих ограничения к передвижению и самообслуживанию, а также требующих постоянного наблюдения:

	дома-интернаты
	3 - 5
	84,00

	психоневрологические интернаты
	3 - 5
	74,00

	социально-реабилитационные центры
	3 - 5
	78,00

	детские дома-интернаты
	3 - 5
	88,00

	1.1.6.
	Организация посещения театров, выставок, экскурсий, концертов художественной самодеятельности, спортивных мероприятий, выставок и других культурных мероприятий:

	дома-интернаты
	2 - 4
	169,00

	психоневрологические интернаты
	2 - 4
	173,00

	1.1.7.
	Организация и проведение торжеств в рамках системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами в Ставропольском крае (далее - в рамках системы долговременного ухода):

	дома-интернаты

	63,00

	психоневрологические интернаты

	62,00

	1.1.8.
	Предоставление транспортных услуг в рамках системы долговременного ухода:

	дома-интернаты
	2 - 5
	124,00

	психоневрологические интернаты
	2 - 5
	130,00

	1.2.
	Социально-медицинские:

	1.2.1.
	Медико-социальное обследование безнадзорных и беспризорных детей и лиц без определенного места жительства и занятий при поступлении в организации социального обслуживания и проведение первичного медицинского осмотра и первичной санитарной обработки:

	дома-интернаты

	127,00

	социально-реабилитационные центры

	236,00

	1.2.2.
	Направление на обследование, диспансеризацию и (или) лечение в медицинские организации получателя социальных услуг, нуждающегося в оказании ему специализированной медицинской помощи, в том числе высокотехнологичной:

	дома-интернаты
	2 - 5
	146,00

	психоневрологические интернаты
	2 - 5
	152,00

	детские дома-интернаты
	2 - 5
	173,00

	социально-реабилитационные центры
	2 - 5
	155,00

	1.2.3.
	Доставка медицинских анализов в одноразовой специализированной таре в лечебно-поликлинические учреждения (тара за счет средств получателя социальных услуг) в рамках системы долговременного ухода:

	дома-интернаты
	2 - 5
	82,00

	психоневрологические интернаты
	2 - 5
	76,00

	детские дома-интернаты
	2 - 5
	73,00

	1.2.4.
	Позиционирование в кровати в рамках системы долговременного ухода:

	дома-интернаты
	4 - 5
	21,00

	психоневрологические интернаты
	4 - 5
	24,00

	1.2.5.
	Контроль соблюдения питьевого режима в рамках системы долговременного ухода:

	дома-интернаты
	4 - 5
	22,00

	психоневрологические интернаты
	4 - 5
	42,00

	детские дома-интернаты
	4 - 5
	21,00

	1.2.6.
	Содействие в записи к врачам в рамках системы долговременного ухода:

	дома-интернаты
	2 - 5
	80,00

	психоневрологические интернаты
	2 - 5
	77,00

	1.2.7.
	Посещение получателей социальных услуг, находящихся в медицинских организациях Ставропольского края в стационарных условиях, в рамках системы долговременного ухода:

	дома-интернаты
	2 - 5
	82,00

	психоневрологические интернаты
	2 - 5
	76,00

	1.3.
	Социально-педагогические:

	сопровождение и содействие в посещении театров, выставок и других культурных мероприятий в рамках системы долговременного ухода:

	дома-интернаты
	2 - 4
	166,00 <*>

	2 - 4
	83,00 <*>

	психоневрологические интернаты
	2 - 4
	163,00 <*>

	2 - 4
	81,00 <*>

	детские дома-интернаты
	2 - 4
	87,00 <*>

	2 - 4
	43,00 <*>

	1.4.
	Социально-правовые:

	1.4.1.
	Оказание помощи в оформлении документов на погребение в рамках системы долговременного ухода:

	дома-интернаты

	69,00

	психоневрологические интернаты

	60,00

	1.4.2.
	Помощь в оформлении документов, исключая случаи оформления документов, затрагивающих интересы третьих лиц, оказание помощи в написании писем в рамках системы долговременного ухода:

	дома-интернаты
	3 - 5
	42,00

	психоневрологические интернаты
	3 - 5
	33,00

	1.4.3.
	Содействие в оформлении путевок на санаторно-курортное лечение в рамках системы долговременного ухода:

	дома-интернаты

	42,00

	психоневрологические интернаты

	34,00

	1.5.
	Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов:

	обучение получателя социальных услуг уходу за собой в рамках системы долговременного ухода:

	дома-интернаты

	42,00

	психоневрологические интернаты

	40,00

	детские дома-интернаты

	49,00

	2.
	Социальные услуги, предоставляемые в полустационарной форме социального обслуживания:

	2.1.
	Социально-бытовые:

	2.1.1.
	Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными принадлежностями) согласно утвержденным в установленном порядке нормативам

	51,00

	2.1.2.
	Обеспечение за счет средств получателя социальных услуг книгами, аудиокнигами, журналами, газетами, настольными играми; возможность просмотра теле- и радиопередач, спектаклей, концертов в записи или через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет"

	57,00

	2.1.3.
	Содействие в организации предоставления услуг организациями торговли, коммунально-бытового обслуживания, связи и другими организациями, оказывающими услуги населению

	58,00

	2.1.4.
	Предоставление помещений для организации реабилитационных мероприятий, трудотерапии, учебной деятельности, культурного и бытового обслуживания

	62,00

	2.1.5.
	Сопровождение на прогулку лиц, имеющих ограничения к передвижению и самообслуживанию, а также требующих постоянного наблюдения
	3 - 5
	64,00

	2.1.6.
	Предоставление горячего питания (завтрак, обед и (или) полдник) в группах дневного пребывания граждан пожилого возраста и инвалидов, страдающих деменцией, в рамках системы долговременного ухода
	1 - 5
	65,00

	2.1.7.
	Предоставление горячего питания (завтрак, обед и (или) полдник) в сторонней организации в рамках системы долговременного ухода
	1 - 5
	66,00

	2.1.8.
	Организация посещения театров, выставок, экскурсий, концертов художественной самодеятельности, спортивных мероприятий, выставок и других культурных мероприятий (межведомственное взаимодействие с организациями культуры) в рамках системы долговременного ухода
	1 - 4
	122,00

	2.1.9.
	Организация и проведение торжеств в рамках системы долговременного ухода
	1 - 5
	49,00

	2.1.10.
	Предоставление транспортных услуг в рамках системы долговременного ухода
	2 - 5
	36,00 <*>

	2 - 5
	55,00 <*>

	2.1.11.
	Отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой корреспонденции
	2 - 5
	23,00

	2.2.
	Социально-медицинские:

	2.2.1.
	Посещение получателя социальных услуг в медицинских организациях Ставропольского края при оказании ему медицинской помощи в стационарных условиях в целях оказания морально-психологической поддержки

	104,00

	2.2.2.
	Медико-социальное обследование безнадзорных и беспризорных детей и лиц без определенного места жительства и занятий при поступлении в организации социального обслуживания и проведение первичного медицинского осмотра и первичной санитарной обработки

	82,00

	2.2.3.
	Направление на обследование, диспансеризацию и (или) лечение в медицинские организации получателя социальных услуг, нуждающегося в оказании ему специализированной медицинской помощи, в том числе высокотехнологичной
	2 - 4
	171,00

	2.2.4.
	Доставка медицинских анализов в одноразовой специализированной таре в лечебно-поликлинические учреждения (тара за счет средств получателя социальных услуг) в рамках системы долговременного ухода
	2 - 5
	80,00

	2.2.5.
	Позиционирование в кровати в рамках системы долговременного ухода
	4 - 5
	19,00

	2.2.6.
	Контроль соблюдения питьевого режима в рамках системы долговременного ухода
	4 - 5
	7,00

	2.2.7.
	Содействие в записи к врачам в рамках системы долговременного ухода
	2 - 5
	81,00

	2.2.8.
	Посещение получателей социальных услуг, находящихся в медицинских организациях Ставропольского края в стационарных условиях, в рамках системы долговременного ухода
	3 - 5
	77,00

	2.3.
	Социально-психологические:

	социально-психологический патронаж

	47,00

	2.4.
	Социально-педагогические:

	2.4.1.
	Сопровождение и содействие в посещении театров, выставок и других культурных мероприятий в рамках системы долговременного ухода

	239,00*

	59,00*

	2.4.2.
	Проведение индивидуальных консультаций по вопросам ухода на дому по темам, интересующим получателя социальных услуг

	140,00

	2.5.
	Социально-правовые:

	2.5.1.
	Оказание помощи в оформлении документов на погребение в рамках системы долговременного ухода
	1 - 5
	193,00

	2.5.2.
	Помощь в оформлении документов, исключая случаи оформления документов, затрагивающих интересы третьих лиц, оказание помощи в написании писем в рамках системы долговременного ухода
	3 - 5
	49,00

	2.5.3.
	Содействие в оформлении путевок на санаторно-курортное лечение в рамках системы долговременного ухода
	3 - 5
	79,00

	2.6.
	Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов:

	обучение получателя социальных услуг уходу за собой в рамках системы долговременного ухода
	1 - 4
	30,00

	3.
	Социальные услуги, предоставляемые в форме социального обслуживания на дому:

	3.1.
	Социально-бытовые:

	3.1.1.
	Помощь при пересаживании в рамках системы долговременного ухода
	3 - 5
	7,00

	3.1.2.
	Пересаживание в рамках системы долговременного ухода
	3 - 5
	7,00

	3.1.3.
	Усаживание на край кровати в рамках системы долговременного ухода
	3 - 4
	3,00

	5
	6,00

	3.1.4.
	Помощь при ходьбе по дому в рамках системы долговременного ухода
	3
	4,00

	4 - 5
	8,00

	3.1.5.
	Вынос мусора в рамках системы долговременного ухода
	3 - 5
	13,00

	3.1.6.
	Помощь в домашнем хозяйстве
	3
	11,00

	4 - 5
	23,00

	3.1.7.
	Чистка раковины в ванной комнате, чистка ванны и унитаза в рамках системы долговременного ухода
	2
	8,00

	3
	11,00

	4 - 5
	13,00

	3.1.8.
	Чистка кухонной плиты в рамках системы долговременного ухода
	2
	10,00

	3
	12,00

	4 - 5
	15,00

	3.1.9.
	Уборка устойчивых загрязнений на кухне, в ванной комнате и туалете в рамках системы долговременного ухода
	2
	31,00

	3 - 5
	47,00

	3.1.10.
	Чистка духового шкафа в рамках системы долговременного ухода
	2 - 5
	21,00

	3.1.11.
	Мытье одного окна в рамках системы долговременного ухода
	2 - 5
	44,00

	3.1.12.
	Мытье дверей, плинтусов в рамках системы долговременного ухода
	2
	10,00

	3
	12,00

	4 - 5
	15,00

	3.1.13.
	Мелкий ремонт одежды, белья в рамках системы долговременного ухода
	2 - 5
	41,00

	3.1.14.
	Машинная стирка в рамках системы долговременного ухода
	2 - 5
	27,00

	3.1.15.
	Ручная стирка или стирка в полуавтоматической стиральной машине в рамках системы долговременного ухода
	2 - 5
	83,00

	3.1.16.
	Помощь при стирке в рамках системы долговременного уход
	1 - 3
	20,00

	3.1.17.
	Глажка белья в рамках системы долговременного ухода
	4 - 5
	62,00

	3.1.18.
	Мытье и уход за обувью в рамках системы долговременного ухода
	2 - 5
	14,00

	3.1.19.
	Стрижка ногтей на руках в рамках системы долговременного ухода
	3 - 5
	13,00

	3.1.20.
	Стрижка ногтей на ногах в рамках системы долговременного ухода
	3 - 5
	27,00

	3.1.21.
	Ежедневный уход за волосами в рамках системы долговременного ухода
	3 - 5
	6,00

	3.1.22.
	Стрижка в рамках системы долговременного ухода
	3 - 5
	28,00

	3.1.23.
	Уход за ротовой полостью в рамках системы долговременного ухода
	4 - 5
	27,00

	3.1.24.
	Помощь при бритье в рамках системы долговременного ухода
	3 - 5
	13,00

	3.1.25.
	Бритье в рамках системы долговременного ухода
	3 - 5
	20,00

	3.1.26.
	Умывание в рамках системы долговременного ухода
	4 - 5
	13,00

	3.1.27.
	Присутствие при купании в рамках системы долговременного ухода
	3 - 5
	13,00

	3.1.28.
	Содействие при купании в рамках системы долговременного ухода
	3
	14,00

	4 - 5
	22,00

	3.1.29.
	Полное купание в ванной комнате или бане в рамках системы долговременного ухода
	4 - 5
	41,00

	3.1.30.
	Полное купание в постели в рамках системы долговременного ухода
	4
	20,00

	5
	27,00

	3.1.31.
	Помощь при использовании средств личной гигиены (помощь в пользовании туалетом) в рамках системы долговременного ухода
	3
	7,00

	4 - 5
	11,00

	3.1.32.
	Помощь при использовании средств личной гигиены (помощь в пользовании судном) в рамках системы долговременного ухода
	4 - 5
	11,00

	3.1.33.
	Помощь в одевании в рамках системы долговременного ухода
	3
	11,00

	4 - 5
	15,00

	3.1.34.
	Смена нательного белья в рамках системы долговременного ухода
	3 - 5
	21,00

	3.2.
	Социально-медицинские:

	3.2.1.
	Медико-социальное обследование безнадзорных и беспризорных детей и лиц без определенного места жительства и занятий при поступлении в организации социального обслуживания и проведение первичного медицинского осмотра и первичной санитарной обработки

	99,00

	3.2.2.
	Направление на обследование, диспансеризацию и (или) лечение в медицинские организации получателя социальных услуг, нуждающегося в оказании ему специализированной медицинской помощи, в том числе высокотехнологичной
	2 - 4
	148,00

	3.2.3.
	Доставка медицинских анализов в одноразовой специализированной таре в лечебно-поликлинические учреждения (тара за счет средств получателя социальных услуг) в рамках системы долговременного ухода
	2 - 5
	73,00

	3.2.4.
	Позиционирование в кровати в рамках системы долговременного ухода
	4 - 5
	23,00

	3.2.5.
	Контроль соблюдения питьевого режима в рамках системы долговременного ухода
	4 - 5
	7,00

	3.2.6.
	Содействие в записи к врачам в рамках системы долговременного ухода
	2 - 5
	81,00

	3.2.7.
	Посещение получателей социальных услуг, находящихся в медицинских организациях Ставропольского края в стационарных условиях, в рамках системы долговременного ухода
	3 - 5
	43,00

	3.3.
	Социально-педагогические:

	3.3.1.
	Сопровождение и содействие в посещении театров, выставок и других культурных мероприятий в рамках системы долговременного ухода
	2 - 4
	135,00

	3.3.2.
	Проведение индивидуальных консультаций по вопросам ухода на дому по темам, интересующим получателя социальных услуг

	111,00

	3.3.3.
	Проведение аудита помещения, подготовка рекомендаций по его переоборудованию с учетом состояния лица с дефицитом самообслуживания

	89,00

	3.4.
	Социально-правовые:

	3.4.1.
	Оказание помощи в оформлении документов на погребение в рамках системы долговременного ухода
	1 - 5
	189,00

	3.4.2.
	Помощь в оформлении документов, исключая случаи оформления документов, затрагивающих интересы третьих лиц, оказание помощи в написании писем в рамках системы долговременного ухода
	3 - 5
	50,00

	3.4.3.
	Содействие в оформлении путевок на санаторно-курортное лечение в рамках системы долговременного ухода
	3 - 5
	77,00

	3.5.
	Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов:

	обучение получателя социальных услуг уходу за собой в рамках системы долговременного ухода
	1 - 4
	32,00

--------------------------------
[bookmark: P778]<*> Группа ухода по результатам оценки зависимости получателя социальной услуги от посторонней помощи в соответствии с "Наименованиями и стандартами социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Ставропольском крае", "Наименованиями и стандартами социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Ставропольском крае", "Наименованиями и стандартами социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Ставропольском крае", утвержденными постановлением Правительства Ставропольского края от 04 февраля 2020 г. N 55-п "О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2014 г. N 560-п "Об утверждении порядков предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ставропольском крае" (далее - Стандарты).
[bookmark: P779]<**> Тариф на социальную услугу применительно ко времени, установленному Стандартами.

[bookmark: _GoBack]